
 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PPGAGRO N. 32 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023 
Segunda chamada para matrícula 

 
 
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração Produção 

Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na 

forma da Portaria/RTR nº. 756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as disposições do art. 45 do 

Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção PPGAGRO Nº 20, de 13 de julho de 2023, RESOLVE: 

 
1. CONVOCAR o(a) candidato(a), da lista de espera geral, para compor a vaga não preenchida no 

Edital de Seleção PPGAGRO Nº 20, de 13 de julho de 2023 para Ingresso 2023.2, parceria UFGD/IFMA no 

curso de DOUTORADO: 

 
CANDIDATO Pontuação Orientação Acesso Situação 

ROBERTA ALMEIDA MUNIZ 9,13 Profa. Dra. Silvana de P. Quintão Scalon Universal Suplente 

 
 

2. INFORMAR que a matrícula será realizada nos dias 14 e 15 de setembro de 2023 das 08:00h 

às 13:00h (horário do MS), na Secretaria do PPGAGRO/FCA por meio do telefone (67) 3410-2448.  

 

3. INFORMAR que após a matrícula, os(as) alunos(as) deverão enviar obrigatoriamente, cópias 

legíveis autenticadas, dos seguintes documentos enviados digitalmente na inscrição: I - do 

certificado/declaração de conclusão de curso de mestrado ou ata de defesa; II - da carteira de identidade 

(RG); III - do cadastro de pessoa física (CPF); IV - da certidão de nascimento ou casamento; V - do título 

de eleitor e comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral; VI - do certificado de reservista ou 

comprovante de quitação com o serviço militar, quando for o caso. Estes documentos deverão ser 

enviados impreterivelmente até a data de 22 de setembro de 2023 para o endereço da Secretaria do 

PPGAGRO/FCA: Prédio dos Programas de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Agrárias. Rodovia 

Dourados/Itahum, km 12, Caixa Postal 364. Cidade Universitária. CEP 79.804-970, Dourados-MS. 

 
4. INFORMAR aos(às) candidatos(as) que estão na lista geral de espera (suplentes), que poderão 

ser convocados(as), pela ordem, para o caso de vagas não preenchidas após a segunda chamada para 



 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

2 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

matrícula. Esta convocação poderá ser realizada pela secretaria do PPGAGRO até a data limite de 18 de 

setembro de 2023. 

 

5. INFORMAR que as aulas se iniciam em 18 de setembro de 2023: 

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/horario-de-aula-semestre-

atual 

 

 

 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

 

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/horario-de-aula-semestre-atual
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/horario-de-aula-semestre-atual

